Дело № 1-228/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 апреля 2019 года г. Азов, Ростовской области 

Азовский городской суд, Ростовской области в составе:

судьи Апанасенко А.Н.,

при секретаре судебного заседания Лавровой И.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника Азовского межрайонного прокурора Шкарупина А.С.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Кравцова В.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом, 

<

адрес>, по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, 73 УК РФ, к 2 г. лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 г.; 2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом, 

<

адрес>, по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, 73 УК РФ, к 2 г. лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 г. 6 мес.; 3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом, 

<

адрес>, по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 162 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ к лишению свободы сроком 7 лет 3 мес. в исправительной колонии общего режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в помещение 

<

данные изъяты> Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 30 мин. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с помощью 

<

данные изъяты>, незаконно проник в помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>, откуда тайно похитил: 6 упаковок таблеток «Антиполицай», стоимостью 390 руб.; 3 упаковки таблеток «Антипохмелин», стоимостью 195 руб.; 1 упаковку таблеток «Табекс», стоимостью 1 125 руб.; 1 упаковку средства контрацепции «Contex romantic rove», стоимостью 485 руб.; 1 упаковку средства контрацепции «Contex classic», стоимостью 160 руб.; 3 упаковки средства контрацепции «Durex classic», стоимостью 540 руб., 1 упаковку средства контрацепции «Contex romantic rove», стоимостью 155 руб.; 1 флакон гель-смазки «Durex Piay feei», стоимостью 265 руб., 2 флакона гель-смазки «Durex Piay Very Cherry», стоимостью 530 руб.; телефонную трубку «Panasonic», стоимостью 2 890 руб.; денежные средства в сумме 1050 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 7 785 руб. С похищенным имуществом ФИО1 пытался скрыться с места совершения преступления, но по не зависящим от него обстоятельствам не довел преступление до конца, так как был задержан на месте сотрудниками 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и суду он показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. В вечернее время суток он собрался поехать в 

<

адрес> в сауну, но так как у него не было денег, он решил совершить хищение чужого имущества. Ему известно, что в 

<

адрес> имеется аптека 

<

данные изъяты> из которой он решил похитить денежные средства и еще какие-нибудь материальные ценности. Около 01 часа 30 мин. он вышел из дома и направился к данной аптеке. При этом, он взял с собой из дома 

<

данные изъяты> для того, чтобы взломать замок на двери, а также 

<

данные изъяты> на случай, если ему придется разбить окно, либо торговую витрину. Он подошел к зданию, в котором расположена аптека, убедился, что на улице никого нет и за ним никто не наблюдает, после чего подошел к металлопластиковой двери аптеки. Подумав, что в случае если он разобьет стеклопакет, то это может кто-то услышать, он решил 

<

данные изъяты>. Далее он, используя взятый с собой 

<

данные изъяты>, вырезал им фрагмент пластика внизу двери и проник в помещение аптеки. В этот момент в помещение сработала сигнализация. Он решил, что успеет похитить денежные средства и товар, пока кто-то отреагирует на сработавшую сигнализацию. Он прошел к кассе, и из пластиковой коробки забрал и положил себе в карман денежные средства различными купюрами. Далее он прошел к витрине, которая находилась около кассы, и с прилавка взял несколько упаковок растительного компонента «Антиполицай» для устранения запаха алкоголя, а так же несколько упаковок БАД «Антипохмелин». Все это он сложил в карманы своей куртки. Далее, с витрины он взял несколько упаковок гель-смазки «Дюрекс», а так же несколько упаковок средств контрацепции «Дюрекс» и «Контекс» и несколько упаковку таблеток «Табекс», способствующих отказу от курения. На витрине около кассы он увидел радио-телефон в корпусе черного цвета, который он так же решил похитить, чтобы потом продать. Все похищенное он складывал в карманы своей куртки. В это время он увидел, что к помещению аптеки подъехал какой-то автомобиль. Чтобы его не увидели, он спрятался за шкаф, расположенный в помещении аптеки. Однако, вошедшие в помещении аптеки двое мужчин включили свет и, обнаружив его, задержали, после чего вызвали сотрудников полиции. Далее его доставили в отдел полиции в 

<

адрес>, где он выдал всё похищенное им имущество. 

Помимо признаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, который суду показал, что он является директором 

<

данные изъяты>, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, №-

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 30 мин. ему на мобильный телефон позвонила заведующая аптекой Свидетель №1 и сообщила о том, что в аптеке сработала сигнализация, куда выехали сотрудники 

<

данные изъяты>, которые в помещение аптеки задержали молодого человека. Он незамедлительно приехал на место, где увидел, что в металлопластиковой двери вырезана нижняя часть, а в помещении аптеки нарушен порядок. В помещении аптеки находились двое охранников, а также молодой человек, который проник в аптеку. Этим молодым человеком был подсудимый ФИО1, который в тот момент был одет в куртку черного цвета и темные джинсы. На ногах были темного цвета кроссовки. В карманах куртки ФИО1 находилось различное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>. После проведения иевентаризации, было установлено, что ФИО1 их аптеки было похищено: денежные средства из кассы в сумме 1050 руб.; препарат для облегчения отказа от курения «Табекс», стоимостью 1125 руб.; средства контрацепции «Contex» № рельефные, в количестве 1 упаковки, стоимостью 485 руб.; средства контрацепции «Contex» № классические, в количестве 1 упаковки, стоимостью 160 руб.; средства контрацепции «Contex» № ароматизированные, в количестве 1 упаковки, стоимостью 155 руб.; презервативы «Durex» № классические в количестве 3 шт., стоимостью 180 руб. за 1 шт., на общую сумму 540 руб.; интимная гель-смазка «Durex Play Very Chery», объемом 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 265 руб. за 1 шт., на общую сумму 530 руб.; интимная гель-смазка «Durex Play Feel», объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 265 руб.; БАД «Анти похмелин» в количестве 3 шт., стоимостью 65 руб. за 1 шт., на общую сумму 195 руб.; леденцовая карамель «Антиполицай» в количестве 6 шт., стоимостью 65 руб. за 1 шт., на общую сумму 390 руб.; трубка радиотелефона «Panasoniс», стоимостью 2 890 руб., а всего на общую сумму 7 785 руб. Все похищенное у ФИО1 было изъято в отделе полиции и возвращено в аптеку. Поэтому ущерба нет;

показаниями свидетеля Свидетель №1, которая суду показала, что она работает заведующей 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>-

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 45 мин. ей домой позвонила диспетчер 

<

данные изъяты> которая сообщила, что в аптеке согласно датчиков движения кто-то находится. Она сразу же поехала к аптеке, куда подъехали и сотрудники 

<

данные изъяты> Она открыла помещение аптеки и сотрудники ЧОПа зашли в помещение аптеки, где в ходе осмотра помещения ими был задержан ранее незнакомый ей парень, которым был ФИО1. Войдя в помещение, она обнаружила, что порядок в аптеке был нарушен, часть товара отсутствовал, также был сорван ящик для пожертвования, который лежал он на полу. При этом часть денежных средств отсутствовали в ящике. Также в аптеке на стеллаже отсутствовали предметы контрацепции. После проведения инвентаризации было установлено, что ФИО1 были похищены денежные средства в сумме 1050 руб.; препарат для облегчения отказа от курения «Табекс», 6 упаковок средств контрацепции «Contex», 3 флакона гель-смазка «Durex», 3 упаковки БАДа «Антипохмелин», 6 пакетиков леденцовой карамели «Антиполицай» и трубка радиотелефона «Panasoniс. При осмотре помещения аптеки, ею было обнаружено, что на боковой входной двери нижняя часть дверей была срезана каким-то острым предметом. Обо всем этом она сообщила директору 

<

данные изъяты> и в полицию. Приехавшие сотрудники полиции после осмотра помещения аптеки повезли ФИО1 в отдел полиции, где тот в присутствии понятых добровольно выдал всё похищенное им в аптеке; 

показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (показания которого были оглашены в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников судебного разбирательства), который показал, что он работает в должности охранника в 

<

данные изъяты>. В зону их обслуживания входит аптека 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ г. он находился на своем рабочем месте. Около 01 час. 30 мин. диспетчер по рации сообщил о том, что сработала сигнализация в аптеке 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Он с напарником Свидетель №3 незамедлительно направились в 

<

адрес>. По приезду на место, они обнаружили, что боковая дверь в помещение аптеки вскрыта и имеет следы повреждений. Внутри аптеки был нарушен порядок вещей, на полу находились различные препараты. Они стали осматривать помещение и обнаружили молодого человека, который спрятался за шкафом. Так как диспетчер сразу вызвал сотрудников полиции и спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Как позже стало известно, попытку хищения совершил ФИО1 В карманах одежды ФИО1 было обнаружено имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> Они передали данного молодого человека сотрудникам полиции, после чего уехали (л.д. 115-117); 

показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии (показания которого были оглашены в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников судебного разбирательства), который показал, что он работает в должности охранника в 

<

данные изъяты> В зону их обслуживания входит аптека 

<

данные изъяты> расположенная по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Около 01 час. 30 мин. диспетчер по рации сообщил о том, что сработала сигнализация в аптеке 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Он с напарником Свидетель №2 незамедлительно направились в 

<

адрес>. По приезду на место, они обнаружили, что боковая дверь в помещение аптеки вскрыта, имелись следы повреждений. Внутри аптеки был нарушен порядок вещей, на полу находились различные препараты. Они стали осматривать помещение и обнаружили молодого человека, который спрятался за шкафом. Диспетчер сразу же вызвал сотрудников полиции и спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Как позже стало известно, попытку хищения совершил житель 

<

адрес> ФИО1, в карманах одежды, которого было обнаружено имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> Они передали данного молодого человека сотрудникам полиции, после чего уехали (л.д. 112-114); 

протоколом принятия устного заявления от Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она указала, в период времени с 21 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 01 час. 45 мин. неустановленное лицо путем повреждения металлопластиковой двери незаконно проникло в помещение аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, № 

<

данные изъяты> откуда тайно похитило имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> Просит установить лицо, совершившее данное преступление и привлечь его к уголовной ответственности (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, № 

<

адрес> и зафиксирован факт хищения имущества, а также были изъяты 5 отрезков прозрачной липкой ленты со следами рук и молоток (л.д. 7-15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, № 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: 6 упаковок таблеток «Антиполицай», 2 тюбика гель-смазка «Durex», 1 упаковка таблеток «Табекс», денежные средства в сумме 1050 рублей, 3 упаковки презервативов «Durex», 1 тюбик гель-смазка «Durex», 2 упаковки презервативов «Contex», 1 упаковка презервативов «Contex Love», радиотелефон «Panasonic», 3 упаковки таблеток «Антипохмелин» (л.д. 19 -31);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен молоток, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 71 – 73);

вещественным доказательством: молотком, который признан и приобщен в качестве такового на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 3 упаковки презервативов «Durex classic», 1 упаковка презервативов «Contex», 1 упаковка «Табекс» (таблетки от курения), гель-смазка «Durex» в количестве 3 штук, 1 упаковка презервативов «Contex»-классик, 1 упаковка презервативов «Contex» «Romantic love», «Антипохмелин» в количестве 3-х упаковок, «Антиполицай» в количестве 6 упаковок, телефон-трубка «Panasonic», 5 купюр номиналом 100 рублей: «кЧ 3498793»; «ПЭ 5207679»; «иМ 4378384»; «кЭ 0693749»; «лЬ 4224274», 11 купюр номиналом 50 рублей: «ЯЗ 8372913»; «ПН 8992707»; «ЭО 0538967»; «ЛБ 6469326»; «СО 2543682»; «ХЗ 7843955»; «ЗГ 0283004»; «ЯГ 6394493»; «ЯИ 6331697»; «ЯВ 2569888»; «ЯИ 7796970», изъятые в ходе в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 76 – 83);

вещественными доказательствами: 3 упаковки презервативов «Durex classic», 1 упаковка презервативов «Contex», 1 упаковка «Табекс» таблетки от курения, гель-смазка «Durex» в количестве 3 штук, 1 упаковка презервативов «Contex» классик, 1 упаковка презервативов «Contex» «Romantic love», «Антипохмелин» в количестве 3-х упаковок, «Антиполицай» в количестве 6 упаковок, телефон-трубка «Panasonic», 5 купюр номиналом 100 рублей: «кЧ 3498793»; «ПЭ 5207679»; «иМ 4378384»; «кЭ 0693749»; «лЬ 4224274», 11 купюр номиналом 50 рублей: «ЯЗ 8372913»; «ПН 8992707»; «ЭО 0538967»; «ЛБ 6469326»; «СО 2543682»; «ХЗ 7843955»; «ЗГ 0283004»; «ЯГ 6394493»; «ЯИ 6331697»; «ЯВ 2569888»; «ЯИ 7796970», которые признаны и приобщены в качестве таковых на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого один след папиллярного узора участка ладонной поверхности руки, перекопированный с банки на отрезок прозрачной липкой ленты, максимальными размерами сторон 52х48 мм., один след папиллярного узора пальца руки, максимальными размерами 24х13 мм., перекопированный с двери на отрезок прозрачной липкой ленты, максимальными размерами сторон 48х39 мм., оставлены, соответственно, участком ладонной поверхности левой руки, ногтевой фалангой безымянного пальца левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 146 – 151).

Анализируя данные доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, а также и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признает и в содеянном чистосердечно раскаивается, состоял в 

<

данные изъяты> (л.д. 193), но ранее он был судим, данное преступление им было совершено менее чем через 2 месяца после отбытия наказания по предыдущему приговору, характеризуется он с места жительства неудовлетворительно (л.д. 196). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности и, исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно только при изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Заявление защитника Кравцово В.В. о выплате ему вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1, подлежит удовлетворению. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взыскание данных процессуальных издержек надлежит произвести из средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого вида режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней: в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в счет отбытия наказания ФИО1 содержание его под стражей

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по уголовному делу: молоток, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ 

<

данные изъяты> - уничтожить; вещественные доказательства, приобщенные на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 84), переданные представителю потерпевшего Потерпевший №1, оставить Потерпевший №1

Произвести оплату вознаграждения в размере 900 (девятьсот) рублей за счет средств федерального бюджета адвокату Кравцову Виктору Владимировичу по следующим реквизитам: №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья А.Н.Апанасенко